[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
г. Протвино

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2016  №  198/36
Об утверждении Порядка  рассмотрения Советом депутатов города Протвино проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы

На основании абзаца 3 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью осуществления предварительного депутатского контроля в сфере бюджетных правоотношений,  рассмотрев предложения Контрольно-счетной палаты города Протвино, направленные на совершенствование бюджетного процесса в городе Протвино, Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  рассмотрения Советом депутатов города Протвино проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы (далее – Порядок).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Протвино сегодня» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Протвино в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2017г.
4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава города

В.Л.Борисов

Приложение
к решению Совета депутатов
г. Протвино от 28.11.2016 № 198/36
Порядок
рассмотрения Советом депутатов города Протвино проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы
1. Общие положения
1.1. Проекты муниципальных программ и предложения о внесении изменений в муниципальные программы, разрабатываемые и утверждаемые Администрацией города Протвино (далее – Администрация) подлежат рассмотрению Советом депутатов города Протвино (далее – Советом депутатов) в соответствии с настоящим Порядком.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает сроки и процедуру рассмотрения Советом депутатов проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы.
1.3. Советом депутатов рассматриваются проекты муниципальных программ, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года и предусматривающие финансирование мероприятий из средств местного бюджета, а также предложения о внесении изменений в муниципальные программы, затрагивающие показатели (положения) решения Совета депутатов об утверждении местного бюджета на текущий финансовый год и плановый период.
2. Направление проектов муниципальных программ в Совет депутатов
2.1. Проекты муниципальных программ, разработанные в соответствии с требованиями установленными порядком разработки и реализации муниципальных программ  городского округа Протвино, утвержденным муниципальным правовым актом Администрации, направляются Администрацией:

 - в Контрольно-счетную палату города Протвино (далее - Контрольно-счетная палата) для проведения экспертизы не позднее 15 сентября текущего финансового года;
-   в Совет депутатов не позднее  25 сентября текущего финансового года.
2.2. Одновременно с проектом муниципальной программы в Совет депутатов представляются:
а)
пояснительная записка к проекту муниципальной программы;
б)
финансово-экономическое обоснование к проекту муниципальной программы, содержащее расчеты объемов финансового обеспечения на реализацию мероприятий муниципальной программы;
в)
заключение Контрольно-счетной палаты по результатам финансово- экономической экспертизы проекта муниципальной программы.

3. Рассмотрение Советом депутатов проектов муниципальных программ
3.1. Глава города в течение одного рабочего дня, следующего за днем поступления проекта муниципальной программы в Совет депутатов, направляет его одновременно с представленными к нему документами в один из постоянных комитетов Совета депутата в соответствии с направлениями его деятельности (далее - профильный комитет Совета депутатов), а также в случае необходимости в иные постоянные комитеты Совета депутатов, в том числе и для совместного рассмотрения.
3.2. Проект муниципальной программы и прилагаемые к нему документы рассматриваются на заседании профильного комитета Совета депутатов в течение двадцати календарных дней со дня поступления проекта муниципальной программы в Совет депутатов.
3.3. Профильный комитет Совета депутатов для рассмотрения проекта муниципальной программы вправе приглашать на свои заседания руководителя структурного подразделения Администрации, осуществляющего в пределах своих полномочий разработку муниципальной программы и ее реализацию, являющегося ответственным исполнителем муниципальной программы, а также Председателя и иных должностных лиц Контрольно-счетной палаты.
3.4. Профильный комитет Совета депутатов для рассмотрения проекта муниципальной программы вправе запросить у ответственного исполнителя муниципальной программы дополнительные материалы и документы, содержащие обоснование проекта муниципальной программы (в том числе расчеты, нормативные документы, аналитические материалы, документы технического и иного учета, правоустанавливающие и учредительные документы), которые представляются ими в срок, обеспечивающий рассмотрение профильным комитетом Совета депутатов проекта муниципальной программы в соответствии с пунктом 3.2 настоящего раздела.
3.5. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы профильный комитет Совета депутатов принимает решение, оформленное протоколом заседания комитета, содержащее рекомендации Администрации по проекту муниципальной программы, в том числе замечания и предложения по проекту муниципальной программы.
3.6. Решение профильного комитета Совета депутатов по проекту муниципальной программы, оформленное в виде протокола заседания, не позднее трёх рабочих дней, со дня рассмотрения проекта муниципальной программы направляется в Администрацию, для устранения замечаний и учета предложений по проекту муниципальной программы.
В случае отсутствия замечаний и предложений по рассмотренному проекту муниципальной программы в Администрацию в указанные сроки направляется информационное письмо об отсутствии замечаний и предложений.
3.7. Непринятие профильным комитетом Совета депутатов решения по проекту муниципальной программы, а также не рассмотрение проекта муниципальной программы на заседании профильного комитета Совета депутатов в срок, предусмотренный пунктом 3.2. настоящего Порядка, а также не поступление в установленные настоящим Порядком сроки в Администрацию решения профильного комитета не являются препятствием для утверждения Администрацией соответствующей муниципальной программы.
3.8. Иные постоянные комитеты Совета депутатов, не являющиеся профильным постоянным комитетом Совета депутатов, вправе рассмотреть проект муниципальной программы.
Постоянный комитет Совета депутатов, не являющийся профильным постоянным комитетом Совета депутатов, рассматривает проект муниципальной программы и принимает решение в порядке, установленном пунктами 3.2- 3.6 настоящего Порядка.
3.9. Утвержденные муниципальные программы направляются Администрацией в Совет депутатов в течение следующего рабочего дня после их утверждения одновременно с информацией о результатах рассмотрения замечаний и предложений от постоянных комитетов Совета депутатов по результатам рассмотрения ими проекта утверждённой муниципальной программы.
4. Направление в Совет депутатов предложений о внесении изменений в муниципальные программы и их рассмотрение Советом депутатов
4.1. Предложения о внесении изменений в муниципальные программы в случае изменения объемов бюджетных ассигнований по основным мероприятиям муниципальных программ, за исключением бюджетных ассигнований, предусмотренных за счет субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и расходов за счет внебюджетных источников, представляются Администрацией в Совет депутатов одновременно с проектом решения Совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете города Протвино на текущий финансовый год и плановый период в сроки, установленные регламентом Совета депутатов.

4.2.  Проект муниципального правового акта Администрации об изменении муниципальной программы не позднее, чем за 5 рабочих дней до его представления в Совет депутатов подлежит представлению в Контрольно-счетную палату для подготовки заключения по результатам финансово-экономической экспертизы проекта изменений муниципальной программы. Проект представляется с пояснительной запиской к проекту изменения муниципальной программы и финансово-экономическим обоснованием вносимых изменений.
4.3. Одновременно с проектом муниципального правового акта Администрации об изменении муниципальной программы в Совет депутатов представляются:
а)
пояснительная записка к проекту изменения муниципальной программы;
б)
финансово-экономическое обоснование вносимых изменений;
в)
заключение Контрольно-счетной палаты по результатам финансово-экономической экспертизы проекта изменений муниципальной программы.
4.4. Предложения о внесении изменений в муниципальные программы рассматриваются Советом депутатов в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка, с особенностями, установленными данным разделом.